
- 1 -

冠县人民政府办公室文件
冠政办发〔2024〕5 号

冠县人民政府办公室
关于印发《冠县节约用水规划》

（2022—2035 年）的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县直有关部门：

《冠县节约用水规划》（2022—2035 年）已经县政府研

究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

冠县人民政府办公室

2024 年 6 月 4 日

（此件公开发布）



- 2 -

冠县节约用水规划
（2022—2035 年）

1 规划背景

1.1 水资源及其开发利用情况

1.1.1 冠县基本情况

一、区域概况

冠县隶属于聊城市，位于冀鲁豫三省交界处，是山东省的西大

门。冠县西以漳卫河为界与河北省馆陶县、大名县相望，东隔马颊河
[...]
再生水需求量 713.9 147.8 / 925.8 206.9 /

再生水利用方式应遵循方便利用和注重实效的原则，根据用户

的分布、对再生水水量和水质的需求，结合再生水厂的布局综合确

定。

1、再生水优先配置在工业生产，城镇污水处理厂与当地工业企

业之间铺设再生水管网，将污水处理厂的再生水用作循环冷却水、

洗涤用水和工艺用水等使用；

2、满足工业用水需求后，配置再生水用于城市杂用，根据城市

绿化现状及未来发展，配套绿化洒水车等，将再生水作为绿化用

水、道路浇洒、三产用水；

3、满足工业生产及城市杂用水后，富余再生水排入城市水系，

用水生态环境及补充农业灌溉。

规划年再生水配置规划

表 5.6-2 单位：万 m³/a
类别

年份

需水量 再生水配置水量 再生水

可供水

量

补充灌

溉水量工业

用水

市政

杂用

生态

补水

工业

用水

市政

杂用

生态

补水

2030 713.9 147.8 1008 713.9 147.8 1008 1894.35 24.65

2035 925.8 206.9 1209 925.8 206.9 1209 2565.95 224.25

根据对冠县规划年 2030 年、2035 年工业生产、城市杂用、生



- 89 -

态补水用水预测，规划年 2030 年、2035 年再生水供水量预测。

2030 年，在优先满足工业生产用水 713.9 万 m³，市政杂用水

147.8 万 m³，生态补水供水量 1008 万 m³后仍有 24.65 万 m³，可通

过回流河道方式对农业灌溉进行补水。

2035 年，在优先满足工业生产用水 925.8 万 m³，市政杂用水

206.9 万 m³，生态补水供水量 1209 万 m³后仍有 224.25 万 m³，可通

过回流河道方式对农业灌溉进行补水。

5.6.2 再生水回用规划

一、规划要求

建设相应的非常规水源利用工程。应设立专项资金用于污水处

理回用、雨水利用、矿坑水利用等非常规水源利用技术研发。大力

推广污水处理再生利用工程，完善再生水利用设施及配套管网，制

定再生水利用优惠政策，加强城镇污水处理回用。

根据《山东省关于加强污水处理回用工作的意见》（鲁发改地环

〔2011〕678 号），火力发电再生水使用比例不得低于 50%；一般工

业冷却循环再生水使用比例不低于 20%，城市绿化、环境卫生、景

观生态用水原则上全部使用再生水。

再生水主要应用于市政绿化、道路浇洒、公厕冲水、工业企业

用户以及河道补水，相应的再生水利用水质控制标准应符合现行的

《污水再生利用工程设计规范》(GB5035-2002)、《污水再生利用城

市杂用水水质》(GB/T89212002)、《城市污水再生利用工业用水水

质》（GBT9923-2005)和《污水再生利用景观环境用水水质》

(GB/T18921-2002)要求中所确定的用水水质控制指标的要求。对用

水有特殊要求的情况，如电厂冷却等，需要用户增加水处理设施。

1、城镇再生水的利用



- 90 -

居民生活用水一般包括直接饮（食）用水、厨房洗涤用水、淋

浴洗漱用水、洗衣用水和冲厕用水等五个部分。直接饮（食）用水

约占生活用水的 2%，厨房洗涤用水约占 26%，洗衣用水约占 12%，

冲厕用水约占 30%。从健康和用户心理两方面来考虑，综合生活用

水中的 70%应采用可饮用水，还有约 30%的冲厕用水可以采用再生

水；市政用水包括浇洒城市道路、城市绿化、建筑施工及消防用水

等，这类用水对水质的要求相对较低，可以用再生水代替。

2、企业对再生水利用

根据《山东省关于加强污水处理回用工作的意见》(鲁发改地环

〔2011〕678 号),火力发电再生水使用比例不得低于 50%；一般工业

冷却循环再生水使用比例不得低于 20%。规划期内，加强各行业对

再生水的使用力度。对冠县纺织行业、钢板行业、建材行业等行业

涉及循环冷却水补水水源或水质要求低的工艺流程，将对符合使用

再生水的一般工业进行监督补贴改造，限期完成对再生水使用的改

造。

3、湿地、绿化对再生水的净化与利用

规划新建和已建成的公园绿地湿地优先采用再生水或雨水进行

灌溉，在河岸每一定距离建设一个取水泵站，在泵站 1Km 范围内敷

设再生水管道维持绿化用水需求。

4、消防、道路浇洒、洗车行业用水

在规划的再生水管网覆盖范围内，将自来水管网上设置消火栓

逐步改为在再生水管网上设置消火栓。根据实际情况修建必要的取

水设施，以保证消防车、洒水车取水的方便。通常取水点应建设在

不影响交通、地质条件稳定并且不易被冲刷和淤积的位置。

对再生水满足洗车行业的用水水质要求的区域，实行分质供



- 91 -

水，充分利用再生水，减少自来水使用。到 2035 年逐步对洗车行业

进行节水改造，加大再生水利用比例。

二、再生水管网

1.按照就近收集、就近处理、就近利用的原则，在再生水合理

利用半径内敷设再生水管道。再生水管道按城市供水管道设计，沿

城市主要街道环状网布置，边缘地区采用枝状布置。

2.再生水供水管网采用独立供水系统，严禁与饮用水供水管网

连接防止污染生活饮用水系统。再生水管道应有防渗漏措施，且设

置标志。

3.根据再生水厂位置和周边节水小区、工业企业的分布，就近

敷设再生水管道，再生水管网设计流量按远期规划供水量设计，按

最高日最大时用水量及设计水压进行计算。

4.为提高再生水利用率，规划建议工业区再生水管道适当延伸

至公园绿地、公厕等市政用水用户，在再生水厂和管道延伸末端设

置洒水车取水点，供道路浇洒和绿化用水，达到道路和绿地浇洒中

非常规水源利用率的目标要求。

三、分散式再生水规划

1.分散回用模式

分散回用模式是指居住小区、大型公共建筑、学校、医院、宾

馆、村庄等大型场所实行污水就地收集、就地回用，满足绿化、冲

厕的用水需求大。

2.收集回用

用水量较大的工业企业、大型公共建筑、居住小区、高等院校

等所产生的污水利用作为分散再生水供水水源。根据冠县居住用地

的规划情况，结合山东省和聊城市节水政策，居住小区、大型公共



- 92 -

建筑、学校、医院、宾馆等公共场所再生水利用采用分散模式，已

进行污水回用的工业企业仍采用分散模式。

四、再生水规划实施措施

1、节水管理部门负责日常管理工作，具体负责再生水设施建设

的规划、审查、监督检查和竣工验收以及再生水设施运行管理的监

督、检查与运行管理人员的培训。

2、再生水设施由建设单位负责建设，并与主体工程同时设计，

同时施工、同时交付使用。再生水设施的建设投资应纳入主体工程

总概算。分散的再生水回用点主要用于周围绿化、道路浇洒、洗

车、消防等。

3、再生水应当实行有偿使用，其计量与收费工作由建设单位或

产权管理部门负责。征收的再生水水费，主要用于再生水设施的运

行管理和维护，具体标准由供需双方协商制定。

4、分质供水再生水回用管道严禁与自来水、地下水供水管道直

接连接，出水口必须标有“非饮用水”字样或其它明显标志。

五、再生水回用工程规划

1、新建污水处理厂

随着冠县城区居住人口的增加和城区工业经济进一步发展，冠

县城区污水排放量将日趋增多，现有污水处理工程处理能力已不能

满足城市发展和污水治理需要。

规划年山东嘉诚水质净化有限公司拟扩建 6 万 m
3
/d 污水处理工

程，新建污水处理厂总占地面积 24420m
2
（36.63 亩），设计污水处

理规模 6 万 m
3
/d，主要工艺为“粗格栅及进水泵房+细格栅曝气沉砂

池+A
2
O 生物反应池+沉淀池+活性炭吸附池+磁混凝沉淀池+转盘滤池+

次氯酸钠消毒”，主要指标满足《地表水环境质量标准》（GB3838-



- 93 -

2002）准 IV 类标准。

项目分两期建设，2024 年，新建污水处理厂一期，建设规模污

水处理 3万 m
3
/d。

二期用地约 12 亩，扩建污水处理规模至 6 万 m
3
/d，项目于

2035 年完成。

到 2030 年冠县污水处理厂总规模为 12.97 万 m³/d，到 2035 年

冠县污水处理厂总规模为 15.97 万 m³/d。

2、工业用水厂

冠县 2021 年开工建设冠县工业用水厂建设，2023 年完工，占

地面积约 58.49 亩，投资 1.4 亿，为聊城第一个再生水回用水厂建

设综合楼、变配电室、机修间、二级泵房、加氯间、综合设备间、

加药间、清水池、综合净水间、预反应池、泥水处理池及其他配套

设施等，总建筑面积 3400 平方米，项目建成后，设计供水能力 7 万

m
3
/d，配套供水管网 5.52 万米，现工业水厂申请在山东嘉诚水质净

化有限公司取水污水处理厂尾水 4 万 m³/d，已获得行政审批局批

复。规划年，在批复水量内加大对尾水的取用，为企业用水提供水

源。远期 2035 年按照工业用水预测，工业用水将超过工业水厂的批

复水量，远期工业水厂应继续加大对污水处理厂尾水的申请及取

用，同时继续增加工业供水管网的铺设和延伸。

冠县工业水厂的建设，在为工业企业提供稳定水源的同时，能

够有效解决地下水超采带来的问题，实现水资源的循环利用，减少

新鲜水的使用。

5.7 雨水资源化利用规划

一、雨水利用的意义



- 94 -

1.减缓洪涝灾害

可以从源头削减径流量，有效调节雨水径流的峰流量，延迟雨

水径流的汇流时间。利用生态草沟和雨水花园收集、净化与预处理

场地内的地表径流，导入基于场地原有池塘进行改造、提升和景观

活化打造而成的生态滞留塘，实现场地雨水的生态蓄滞、净化、下

渗和错峰排水，保障场地防洪排涝安全。

2.减少污染物排放

雨水冲刷屋顶、路面等硬质铺装后，初期雨水污染比较严重，

通过塘、湿地和绿化通道等沉淀和净化，再排到雨水管网或河流，

会起到拦截雨水径流和沉淀悬浮物的作用，实现对初期雨水污染的

控制。

3.实现雨水资源化

通过保护河流水系的自然形态、增加坑塘、湿地等下渗系统保

障地表水和地下水的健康循环和交换，可以间接地补充城市水资

源；净化之后的雨水，可以直接补充冠县供水资源，用于非饮用

水。

二、雨水利用规划及措施

1．规划目标

根据冠县地形、用地布局，结合道路交通、竖向规划及城市雨

水受纳体位置，遵循高水高排、低水低排的原则确定雨水排水分

区，宜与河流、沟渠、湖泊等天然流域分区相一致。结合海绵城市

建设要求，雨水系统充分利用现有排水管，沿道路布置雨水管渠，

雨水管渠宜沿道路双侧布置，雨水尽量重力流就近排入水体。

2．雨水利用规划

(1)增渗补源



- 95 -

因地制宜发展集水池、集水窖等集雨设施，加强雨水的集蓄利

用，规划建设一批雨水收集存储工程。规划建设透性铺装地面、下

沉式绿地、人工湿地、雨水滞留塘等设施补充地下水。城区内主要

河道沿线的雨水管线设置截留管，集中建设雨水收集设施将截留雨

水利用入渗井进行地下水回灌，补充地下水水量。

按照海绵城市建设理念，有多种途径可以实现，雨水利用包括

“渗、蓄、滞、净、用、排”等手段。考虑雨水资源化和冠县实

际，按照海绵城市建设要求，各管控分区内建设雨水调蓄设施。利

用地表河湖水系拦蓄工程，将公园湖泊及周围的降雨进行汇集、存

储，以便作为该地区水源加以有效利用。

因地制宜发展集雨设施，加强雨水集蓄利用，建设一批雨水收

集存储工程。规划建设下沉式绿地广场、人工湿地、雨水滞留塘、

蓄水池、雨水罐等设施，实现雨水滞纳和存蓄。在农村地区，规划

利用现有的坑洼地、小河沟建设一些小池塘、小水渠、小泵站等小

型水利工程。

3.技术性措施

(1)渗入地下

采用能够下渗雨水的绿地、透水地面、专用渗透设施等，使更

多雨水尽快渗入地下的方法。具体措施可采用：可渗透铺装地面，

坑塘或湿地，下沉式绿地等增渗设施。

(2)收集回用

将屋顶、道路、庭院、广场等场所的雨水进行收集，经适当处

理后回用于灌溉绿地、冲厕、洗车、景观补水、喷洒路面等。

(3)分质供水

雨水回用管道严禁与自来水、地下水供水管道直接连接，出水



- 96 -

口必须标有“非饮用水”字样或其它明显标志。

4.非技术性措施

(1)制定相应的政策与法规，限制雨水直接排放与流失，控制雨

水径流的污染，要求或鼓励雨水的截流、贮存、利用，改善城镇水

环境与生态环境。

(2)通过各种市场管理手段鼓励用户推广采用雨洪利用技术。

(3)对于雨水收集利用设施的设计和施工，建设单位应当委托具

有相应资质的单位承担。

(4)雨水收集利用设施的建设单位、管理单位或者物业管理企业

应当加强对设施、设备的维护和管理，确保其正常运行。

(5)新建、改建、扩建工程项目的建设单位编制的《建设项目节

约用水措施方案》中，应当包含雨水利用设施建设的内容。冠县节

水办公室应当对节水措施方案进行审查，并出具审查意见；规划、

建设、房管、园林等行政主管部门应当在规划、设计审查、施工、

竣工验收备案、证照办理等行政审批环节对雨水利用设施的建设进

行严格审查和把关。



- 97 -

6 投资匡算与实施计划

本次规划重点节水项目，总投资 264169.22 万元。其中：农业

和农村节水工程 246069.22 万元，工业节水工程 1940 万元，城镇节

水工程 16000 万元，体制机制政策补贴投资 160 万元。

建立政府引导、市场推动、多元投入、社会参与的投入机制，

鼓励和引导社会资金参与节水工程建设。规划实施过程中，根据实

际情况可作适当调整。

规划项目投资及实施计划表

表 6.1-1 单位：万元

序号 行业 工程内容 投资 完成年份

1

农业

高标准农田建设项目 80000 2035

2 冠县西沙河林场灌溉渠治理工程 450.82 2024

3 位山灌区续建配套与现代化改造工程 2000 2035

4 彭楼灌区续建配套与现代化改造工程 534.4 2035

5 班庄中型灌区续建配套与现代化改造工程 18184 2025

6 后杏园续建配套与现代化改造工程